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Słuńce patrzi spòza chmùrów rãbë, 
Jakò dzéwczã, czedë dac chce gãbë…
Promieniama mùjkô spiącą zemiã, 
Co jesz w òdrãtwieniu czësto drzémie.
Cepłi wiater pò pòlach ju chùchô, 
Za nim jidze zymk ju drogą sëchą.

Òżmina ju drobné piórka dwigô,
W ògródkù gdzes biôłi kwiôtk migô.
Òbùdzył sã bór i głową cziwô,
Szëmarzącë swą stôrą piesniã spiéwô.
Gruchô gòłąb, szukô sobie pôrë,
Kùrónë swé rozdzérają gôrë, 
Kòtk w òknie wëgrzéwô swą szëjã,
Ògónk rëchô i sã łapką mëje.
W gãsëch gniôzdach jaja sã ju klują,
Wróble na smietniskù hałasëją,
Pisëczi ju przëlecałë bestré, 
I téż czérë, niepòtcëwé sostrë. 

Bòcón nalôzł gniôzdo pòszarpóné, 
Òkrążił je i sã spùscył na nie, 
Zadżął kark i zaklekòtôł z górë, 
Jakbë pòwitac chcôł swòje swòjsczé mùrë. 
Pòtemù schilił dzëbã czësto na dół, 
Pò swòjémù do stodołë gôdôł.

Gòspòdënie płótna zgrzebné bierzą,
Co tam w skrzince w bòrdach dużich leżą,
Na mùrawie w régach rozkłôdają,
Wòdą z błota co rôz òbléwają,
Jidze rosa i je reno mòczi,
Słuńce złotã swim ùrôczi, 
I tak za czilka niedzeli, 
Słuńce płótna zgrzebné zbieli.

W jizbie z knôpów nicht ju ni mô miru, 
Kòżdi leno na wies teskno wzérô.
Jak le mëmka òbskôcywô zupã,
Tej òn chùtkò zmikô za chałupã,
Z kamrôtama przë sąsada scanie
Rozpòczinô w gùzë binczowanié*…
Abò sztréfle czësto zebùwają,
Na bòsôka przez wies krąg kùlają,
Òdriwają kólce na scągawczi**,
Za co tatk jim wieczór dô lizawczi***.

Gbùr ju wëprowôdzô kònie spasłé, 
Z pòdwòzarczi płëdżi rdzą ju zaszłé.
Pãkô batã, plotłim we trzë swórczi****, 
Na szczescé ti spòzymkòwi órczi. 
Łbama wërzucają, pôrszczą kònie,
A pług zwrôcô zôgón pò zôgònie.
Za nim jidze, nie bòjąc sã szkapë, 
Hùrma ptôchów: kôwczi, sroczi, gapë, 
Sykòreczczi dżibczé, szaré skórce
Z górë skòwrónk przëgwizdëje órce. 
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* Zabawa, w jaczi jidze ò célowanié w scanã z corôz to wikszi òdległoscë, le tak, żebë gùzyk òdbił sã òd scanë i spôdł,  
a nié òdbił sã i wrócył.

** Òdriwają gwòzdze òd drzewianëch elementów ògrodzeniô (sztachétów).
*** Dostaną za karã wlëmiony.
**** Jeden z trzech splotów.


